
CADERNO 4  5SEGUNDA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2011

02/01/2008 a 02/01/2011, de acordo com o processo nº. 
266889/2011-UEPA.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 28 de Setembro 
de 2011.
MARILIA BRASIL XAVIER
Reitora e Presidente do Conselho Universitário

RESOLUÇÃO Nº. 2346/11-CONSUN, 28 DE 
SETEMBRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299575
EMENTA: Aprova a Avaliação de Estágio Probatório do Professor: Airton 
dos Reis Pereira – Dez/2008 a Fev/2011.
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral 
em vigor, em cumprimento a decisão do Egrégio Conselho 
Universitário, em sessão Ordinária realizada no dia 28 de 
Setembro de 2011, promulga a seguinte:
RESOLUÇÃO
Art. 1º - Fica aprovada a Avaliação de Estágio Probatório 
do Professor: Airton dos Reis Pereira referente ao período 
de 15/12/2008 a 28/02/2011, de acordo com o processo nº. 
250837/2011-UEPA.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Reitoria da Universidade do Estado do Pará, em 28 de Setembro 
de 2011.
MARILIA BRASIL XAVIER
Reitora e Presidente do Conselho Universitário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299517

PORTARIA: 3111
Objetivo: MONTAR INFRA-ESTRUTURA DE REDE NO 10º CRS NO 
MUNICÍPIO DE ALTAMIRA, ATRAVES DE CONFIGURAÇÃO DOS 
SERVIDORES DE AUTENTICAÇÃO DE USUARIOS, SERVIDOR 
DE CONTROLE DE ACESSO À INTERNET E CAPACITAÇÃO DOS 
SERVIDORES NESSE NOVO AMBIENTE DE REDE.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571975541/CRISTIANO ROGÉRIO OLIVEIRA DOS SANTOS (AG 
ADMINISTRATIVO) / 11.5 diárias (Completa) / de 24/10/2011 a 
04/11/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299532

PORTARIA: 3101
Objetivo: VISITA “IN LOCO” À PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ANANINDEUA, PARA ELABORAÇÃO DO LAUDO CONCLUSIVO DO 
CONVÊNIO Nº 18/2006, EM CUMPRIMENTO A SOLICITAÇÃO DO 
TCE.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00/MARIO SANTOS SOUZA (ADVOGADO) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 13/10/2011 a 14/10/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299499

PORTARIA: 3152
Objetivo: FAZER PARTE DA EQUIPE DE ENTOMOLOGIA E 
RESERVATÓRIO NAS AÇÕES QUE SERÃO REALIZADAS NA ILHA 
DO COMBU NO PROTOCOLO DE DOENÇA DE CHAGAS DE BELÉM 
II FASE, NO PERÍODO DE 04 A 21/11/11. 
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
504691/JENIEL DOS SANTOS ROCHA (GUARDA DE ENDEMIAS) / 
17.5 diárias (Completa) / de 04/11/2011 a 21/11/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIAS Nº 2299 E Nº 2300
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299485

PORTARIA Nº 2299, DE 27 DE OUTUBRO DE 2011.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições 
legais e:
CONSIDERANDO o disposto nos incisos IV e XI do art. 17 da 
Lei Nº 8.080 de 19 de Setembro de 1990, que estabelecem, 
respectivamente, a competência da direção estadual do Sistema 
Único de Saúde (SUS) para coordenar e, em caráter complemen-
tar, executar ações e serviços de Vigilância Sanitária, bem como 
estabelecer normas, em caráter suplementar, para o controle e 
avaliação das ações e serviços de saúde;
Resolve:
I – Conceder com fundamento nos Arts. 28 da PORTARIA Nº 
344 SVS/MS de 12.05.1998, Arts. 124 da Instrução Normativa 
aprovada pela PORTARIA Nº 06, de 29 de Janeiro de 1999 a 
autorização para o Cadastramento da Empresa Distribuidora Big 
Benn Júlio César,sito à Av. Amirante Barroso,nº 3204,CEP:66.613-
713, Bairro: Souza-Belém,como estabelecimento apto a 
comercializar e dispensar medicamentos a base de substâncias 
retinóides de uso sistêmico da lista “C2” da Portaria SVS/MS nº 
344/98 conforme dados da ficha cadastral constante do Anexo 
desta Portaria.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, e cumpra-se
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública
CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTO PARA DISPEN-
SAÇÃO DE MEDICAMENTO A BASE DE SUBSTÂNCIAS DA 
LISTA C2 – RETINÓIDES DE USO SISTÊMICO
ANEXO
O Departamento de Vigilância Sanitária da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública com base na análise dos documentos 
apresentados se manifesta favorável a autorização do 
credenciamento do Estabelecimento abaixo discriminado para 
a comercialização e dispensação de medicamentos a base de 
substâncias da Lista C2 – Retinóides de uso Sistêmico, conforme 
estabelece o Artigo 28 da PORTARIA Nº06 de 29/01/1999 da 
Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA.
CADASTRO Nº 026/2011
  EMPRESA: DISTRIBUIDORA BIG BENN LTDA
  NOME FANTASIA: DROGARIA BIG BENN JÚLIO CÉSAR
  ENDEREÇO: AV. ALMIRANTE BARROSO Nº 3204
  BAIRRO: SOUZA
  CIDADE/UF: BELEM/PA
  RESPONSÁVEL TÉCNICO: MELISSA DE VASCONSELOS 
ALBÉRIO
Thelma de Oliveira Araújo
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária/SESPA

PORTARIA Nº 2300, DE 27 DE OUTUBRO DE 2011.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e:
CONSIDERANDO o disposto na Lei Nº 8.080 de 19 de Setembro 
de 1990 – MS que estabelece em seu Artigo 17, a competência 
da Direção Estadual do Sistema Único de Saúde (SUS), no 
Inciso IV Alínea b a coordenação e, em caráter complementar, a 
execução das ações e serviços de Vigilância Sanitária, o Inciso 
XI a competência para elaboração de norma para regular as 
atividades de serviços privados de saúde tendo em vista, sua 
relevância pública;
Resolve:
I – Conceder com fundamento nos Arts. 28 da PORTARIA Nº 
344 SVS/MS de 12.05.1998, Arts. 124 da Instrução Normativa 
aprovada pela PORTARIA Nº 06, de 29 de Janeiro de 1999 a 
autorização para o Cadastramento da Pró-Saúde Associação 
Beneficente de Assistência Social e Hospitalar, sito à Avenida 
Karajás S/N,CEP 68.516-000, Bairro: Núcleo Urbano de Carajás, 
município de Parauapebas, como estabelecimento apto a adquirir 
e dispensar medicamentos a base de Misoprostol, da lista “C1” 
da Portaria SVS/MS nº 344/98 conforme dados da ficha cadastral 
consignada no Anexo desta Portaria.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, e cumpra-se
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública
CREDENCIAMENTO DE ESTABELECIMENTO PARA 
DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTO A BASE DE SUBSTÂNCIAS 
DA LISTA C2 – RETINÓIDES DE USO SISTÊMICO
ANEXO
O Departamento de Vigilância Sanitária da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, com base na análise dos documentos 
apresentados se manifesta favorável a autorização do 
credenciamento do Estabelecimento abaixo discriminado 
para a aquisição e dispensação de medicamentos a base da 
substância Misoprostol, da Lista C1 – da Portaria SVS/MS nº 
344/98, conforme estabelece o Artigo 28 da PORTARIA Nº06 
de 29/01/1999 da Agência Nacional de Vigilância Sanitária – 
ANVISA.
CADASTRO Nº 002/2011

  EMPRESA: PRÓ-SAÚDE ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HOSPITALAR
  NOME FANTASIA: HOSPITAL YUTAKA TAKEDA
  ENDEREÇO: AV. KARAJÁS S/N, CEP 68.516-000
  BAIRRO: NÚCLEO URBANO DE CARAJÁS
  CIDADE/UF: PARAUAPEBAS/PA
  RESPONSÁVEL TÉCNICO: ANDREY PETERSON DE ALMEIDA 
– CRM PA 9941
Thelma de Oliveira Araújo
Diretora do Departamento de Vigilância Sanitária/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299506

PORTARIA: 3142
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA AO HOSPITAL SANTO 
ANTONIO ZACARIA NO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA E REUNIÃO 
DA COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DO PLANO OPERATIVO 
ANUAL DO REFERIDO HOSPITAL.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANCA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51348461/FLORIPES DAS GRAÇAS MELGAR HENRIQUES 
(MEDICO) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/10/2011 a 
28/10/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299489

PORTARIA: 3151
Objetivo: FAZER PARTE DA EQUIPE DE ENTOMOLOGIA E 
RESERVATÓRIO NAS AÇÕES QUE SERÃO REALIZADAS NA ILHA 
DO COMBU NO PROTOCOLO DE DOENÇA DE CHAGAS DE BELÉM 
II FASE, NO PERÍODO DE 05 A 19/11/11. 
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00/MANOEL BRASIL DE ARAUJO (AGENTE ADMINISTRATIVO) / 
8.5 diárias (Completa) / de 11/11/2011 a 19/11/2011
00/RAIMUNDO AUGUSTO CORDEIRO FILHO (AGENTE DE SAUDE) 
/ 8.5 diárias (Completa) / de 11/11/2011 a 19/11/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299447

PORTARIA: 3148
Objetivo: PARTICIPAÇÃO NAS AÇÕES DO PROTOCOLO DE BELÉM 
II FASE, NA ILHA DO COMBU, NO PERÍODO DE 05 A 19/11/11.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: RIO DE JANEIRO/RJ - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00/TANIA CREMONINI DE ARAUJO JORGE (XX) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 14/11/2011 a 16/11/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299460

PORTARIA: 3149
Objetivo: FAZER PARTE DA EQUIPE DE ENTOMOLOGIA E 
RESERVATÓRIO NAS AÇÕES QUE SERÃO REALIZADAS NA ILHA 
DO COMBU NO PROTOCOLO DE DOENÇA DE CHAGAS DE BELÉM 
II FASE, NO PERÍODO DE 05 A 19/11/11. 
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00/AUGUSTO BENIGNO BITENCOURT SILVA (AGENTE DE 
ENDEMIAS) / 8.5 diárias (Completa) / de 11/11/2011 a 
19/11/2011
00/BENEDIEL DA CONCEIÇÃO ARAÚJO DO NASCIMENTO 
(AGENTE DE ENDEMIAS) / 8.5 diárias (Completa) / de 
11/11/2011 a 19/11/2011
00/JOSE ENILSON COSTA RODRIGUES (AGENTE DE ENDEMIAS) 
/ 8.5 diárias (Completa) / de 11/11/2011 a 19/11/2011
00/JOSELINO DE ALCÂNTARA SILVA (AGENTE DE ENDEMIAS) / 
8.5 diárias (Completa) / de 11/11/2011 a 19/11/2011
00/MARCILEI DA SILVA CARDOSO (AGENTE DE ENDEMIAS) / 8.5 
diárias (Completa) / de 11/11/2011 a 19/11/2011
00/RAIMUNDO NONATO RODRIGUES SANTOS (AGENTE DE 
ENDEMIAS) / 8.5 diárias (Completa) / de 11/11/2011 a 
19/11/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU


